
4 / BOLETIM Nº 11 - 16 DE MARÇO DE 2017

Arídio Mattos Junior 2893529 029539/2016-16

Mariana Fernandes Brito de Oliveira 3965418 029551/2016-12

Nilcimar dos Santos Souza 2071821 032228/2016-26

Rute Ramos da Silva Costa 2967280 030594/2016-41

Classe B - Professor Assistente

Nome Matrícula Processo

Fernanda Antunes Gomes da Costa 2074745 031744/2016-33

Humberto Farias de Carvalho 3895729 029628/2016-54

PORTARIA Nº 1503, DE 07 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, 

Resolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor: ISABELA 
PEREIRA LOPES, Matrícula SIAPE 1576634, Técnico em Assuntos  
Educacionais, lotado na Escola de Educação Infantil, de 01/04/2017 a 01/04/2019, 
para realização de doutorado na área de Educação, na Universidade do Estado  
do Rio de Janeiro – com ônus limitado (Processo 23079.03017/2017-67).

PORTARIA Nº 1527, DE 07 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, 

Resolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor:  
MAISA CRUZ MARTINS, Matrícula SIAPE 1441920, Nutricionista/habilitação, 
lotado no Instituto de Nutrição, de 13/03/2017 a 13/07/2017, para realização de 
doutorado junto à UFRJ – com ônus limitado (Processo 23079.09872/2017-81).

CAmpuS mACAé

PORTARIA Nº 1501, DE 07 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela 
Portaria nº 5.290, de 07/06/2016, publicada no DOU nº 108, de 08/06/2016, no 
uso de suas atribuições, 

Resolve conceder afastamento da sede a FERNANDA AMORIM DE  
MORAIS NASCIMENTO BRAGA, matrícula SIAPE nº 2948235, para parti-
cipação em Palestra no IX Workshop de Nutrição Funcional do GpeNF/UFF,  
em Niterói/RJ, no dia 18 de maio de 2017.

PORTARIA Nº 1520, DE 07 DE MARÇO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio 
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar, 
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290, de  
07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão para elaboração de critérios e normativas para 
Estágio probatório e Progressão Funcional Docente.

Art. 2º Designar os seguintes servidores para comporem a comissão:  
Membros titulares – IURI BASTOS PEREIRA (SIAPE 2866646), JÚLIA  
PERALTA GONÇALVES (SIAPE 2061791), KELSE TIBAU DE ALBUQUERQUE 
(SIAPE 1567245), LEONARDO PAES CINELLI (SIAPE 2477351), 
MAGDALENA NASCIMENTO RENNÓ (SIAPE 2633336), ROBERTO MAMUD 
GUEDES DA SILVA (SIAPE 1013336) e VINICIUS PÊGO DOS SANTOS 
 (SIAPE 1677102); Membros suplentes – TATIANA UNGARETTI 
PALEO KONNO (SIAPE 2289090), BEATRIZ GONÇALVES RIBEIRO  
(SIAPE 1189884) e CRISTIANE PIRES TEIXEIRA (SIAPE 2523036).

Art. 3º o razo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, contados da publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº 1593, DE 09 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela 
Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso 
de suas atribuições resolve: 

Art. 1º Designar o docente LEANDRO OLIVEIRA BATISTA, SIAPE 
3893555, e os técnicos administrativos LUIZ PHELLIPE DE ARAUJO  
ZEBENDO, SIAPE 1677633, e NIKOLAS ZEBENDO BUSSINGER, SIAPE 
1970022 para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de sindicância 
para apurar as ocorrências descritas no processo de nº 23079.053812/2016-15.

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, contados da publicação desta Portaria.

PORTARIA 1598, DE 09 DE MARÇO DE 2017

 Banca Examinadora 

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor 
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene 
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,  
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016, 

Resolve tornar pública a homologação em 08 de março de 2017,  
pelo referido Conselho, a composição das Comissões Julgadoras para  
o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,  
Campus Macaé, publicado no Edital nº 215, de 29 de junho de 2016,  
publicado no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 126, de 04 de julho de 2016, nos 
seguintes códigos de vaga:

MS-015 – Medicina/Psiquiatria e Psicologia Médica
Professor Auxiliar - 20h
Membros Efetivos:

• Prof. Júlio César Silveira Gomes Pinto – UFRJ (Presidente da Banca)
• Prof. Daniel Pagnin - UFF
• Profª. Silvana Araújo Tavares Ferreira - UERJ

Membros Suplentes:
• Prof. Joelson Tavares Rodrigues - UFRJ
• Profª. Maria Cecília de Araujo Carvalho – Fundação Oswaldo Cruz

MS-017 – Nutrição/Alimentação Coletiva e Estágio Supervisionado
Professor Assistente A – 40hDE
Membros Efetivos:

• Profª. Mônica de Souza Lima Sant’Anna – UFRJ (Presidente da Banca)
• Profª. Odaleia Barbosa de Aguiar – UERJ
• Profª. Ceres Mattos Della Lúcia – UFV

Membros Suplentes:
• Profª. Silvia Magalhães Couto Garcia – UFRJ 
• Profª. Patricia Maria Perico Perez - UERJ

PORTARIA Nº 1620, DE 09 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada  
pela Portaria nº 5290, de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108,  
de 08 de junho de 2016, no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar pública a presidência eleita para a atual composição da  
Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) do Campus Macaé Professor  
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, publicada na  
Portaria 9384, de 11 de outubro de 2016, publicada no BUFRJ nº 42, 
de 20 de outubro de 2016.

• Presidente: Profª Paula Lima do Carmo – SIAPE 2705108
• Vice-Presidente: Prof. João Luiz Mendes Wanderley – SIAPE 1897734

PORTARIA Nº 1629, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela 
Portaria nº 5.290, de 07/06/2016, publicada no DOU nº 108, de 08/06/2016, no 
uso de suas atribuições, resolve:

Resolve tornar público os componentes da banca examinadora do  
processo seletivo para contratação de Professor Substituto referente ao  
Edital nº 45, de 21 de fevereiro de 2017, publicado no D.O.U. nº 38, em  
22 de fevereiro de 2017.

Curso: Medicina 
Setor: Saúde Mental 
Membros Titulares:

•  Prof. Joelson Tavares Rodrigues 
•  Prof. Tadeu Lessa da Costa 
•  Prof.ª Márcia Regina Viana 

Membros Suplentes:
•  Prof. Júlio Cesar Silveira Gomes Pinto
•  Prof.ª Gláucia Alexandre Formozo
•  Prof.ª Andrea Gonçalves da Silva
Ficam responsáveis pelo apoio administrativo, realização das inscrições 

e planejamento das etapas do processo seletivo os seguintes servidores: ANA 
MARIA SILVA DO NASCIMENTO, SIAPE 2290005; ELAINE ROSA SOARES 
DO VALE, SIAPE 1675863; JUNIOR CESAR CAMPOS, SIAPE 2109797; 
MARIA TALITA DA SILVA SANTOS, SIAPE 1959080, NATHALIA BAYMA 
DE ALBUQUERQUE MAGALHÃES, SIAPE 2026427 e RAFAEL DUARTE 
MENEZES, SIAPE 2289957.

Fred
Realce


